
CZESŁAWA GĄSKA 

P o w s t a n i e . 
styczniowe 
w powiecie 
p ł o c k i m 

(Charakterystyka materiałów) 

Zasób aktowy Arch iwum Państwowego 
w Płocku ma charakter regionalny, stąd i ma-
teriały do dziejów powstania styczniowego do-
tyczą określonego terenu t j . miasta Płocka i po-
wiatu płockiego. 

Materiały te niestety nie naświetlą nam 
sprawy samego przebiegu powstania, bowiem 
zachowane archiwalia dotyczą bądź okresu 
wcześniejszego t j . okresu ruchów poprzedzają-
cych wybuch powstania styczniowego (lata 
1861—1862), bądź okresu, kiedy powstanie w 
Płockiem juź wygasło, czyli końca 1863 r. 
i początku 1864 r. oraz okresu popowstanio-
wego. 

Ze względów strategicznych (teren zalesiony, 
sprzyja jący organizowaniu się par tyzantek 
i mogący stanowić rejon tworzenia się oddzia-
łów wojskowych powstańczych) Płockie miało 
odegrać w powstaniu styczniowym ważną rolę.1 

Tu wg planów Z. Padlewskiego miał przenieść 
się Tymczasowy Rząd Narodowy, tu zamierza-
no skoncentrować większą część sił powstań-
czych. Nieudolna organizacja działań powstań-
czych, tarcia wśród samych organizatorów 
powstania, a wreszcie sprzeczności klasowe 
w Płockiem spowodowały, że jakkolwiek na 
samym początku brało ono ak tywny udział 
w powstaniu, już przy końcu 1863 r. powstanie 
na tym terenie wygasło. Śmierć Z. Padlew-
skiego 15 maja 1863 r., głównego przywódcy 
i organizatora powstania na Mazowszu Płoc-
kim, przesądziła o dalszych losach powstania. 

Materiałów do dziejów powstania stycznio-
wego należy szukać przede wszystkim w zespo-
łach akt władz i urzędów cywilnych i wojsko-
wych działających w tym okresie na terenie 
Płockiego, a więc w aktach miejskich Płocka, 
aktach Cywilnego Naczelnika Powiatu Płoc-
kiego, Naczelnika Wojennego Powiatu Płoc-
kiego i Naczelników Wojennych Częściowych 
(Uczastkowych) w Drobinie, Wyszogrodzie 
i Płońsku. Ilość tych mater ia łów jest znikoma, 
bo łącznie liczą one przeszło 60 woluminów. 

Jak zaznaczono wyżej wybuch powstania 
styczniowego poprzedziły lata ruchów chłop-
skich i manifestacj i patr iotycznych w mia-
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stach Królestwa Polskiego. Nasilenie ich przy-
pada na lata 1861—1862. 

Nie mamy żadnych wiadomości o ruchach 
chłopskich w Płockiem, gdyż należało ono po-
czątkowo do okręgów mniej aktywnych. Zna j -
d u j e m y jednak w aktach miejskich m. Płocka 
trzy woluminy z roku 1861-', które świadczą 
o . t y m , że w Płocku w okresie manifestacji 
w latach 1861—62 dają się zauważyć pewne 
przejawy działalności patriotycznej, aczkol-
wiek są to drobne wystąpienia. Tak np. w wol. 
za tytułowanym „Akta manifes tacyj w roku 
1861" zachowały się akta śledztwa w sprawie 
manifestacj i w Płocku w czerwcu 1861 r. z racj i 
wydobycia z Wisły rzekomej ofiary wypadków 
warszawskich. Z te j racji uroczysty kondukt 
żałobny przewiózł zwłoki na cmentarz katolic-
ki, następnego dnia odprawiono uroczyste na-
bożeństwa żałobne, a przez ulice przeszły pro-
cesje, które postawiły na grobie krzyż z patr io-
tycznym napisem. Reskrypt Dyrektora Głów-
nego Prezydującego w Komisji Rządowej Wy-
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
z lipca 1861 r. zabronił odprawiania publicz-
nych nabożeństw żałobnych.'1 

W sierpniu i wrześniu podczas nabożeństw 
odprawianych w kościele ka tedra lnym z okazji 
rocznic koronacji i imienin cara pomimo ścisłe-
go nadzoru policyjnego śpiewano „Boże coś 
Polskę", a w listopadzie podczas wyborów do 
rady powiatowej i miejskiej pojawiły się 
w kościołach emblematy narodowe: chorągwie 
z Białym Orłem i Pogonią. 

Te wypadki spowodowały masowe areszto-
wania osób, które brały udział w manifestac-
jach lub były o to podejrzane, co zna jdu je od-
bicie w woluminach „Akta aresztowania osób 
w 1861 r." i „Akta generalne występców poli-
tycznych". Cytowane woluminy zawierają po-
nadto raporty prezydenta m. Płocka do władz 
gubernialnych w sprawie zajść w mieście, ra-
porty dotyczące poszczególnych osób, ich ze-
znania, korespondencję sądową, prośby o uwol-
nienie aresztowanych osób oraz odpowiedzi na 
nie Naczelnika Wojennego Płockiego Oddziału, 
zwykle negatywne. 

Najbogatszy materiał do dziejów powstania 
styczniowego zawierają szczątkowe zespoły Na-
czelników Wojennych. 

W celu szybszego i sprawniejszego st łumie-
nia powstania w Królestwie Polskim w grudniu 
1863 r. zreorganizowano niektóre władze repre-
syjne. Ze względu na ich charakter i rodzaj 
działalności możemy te władze podzielić na: 

1) władze po l i tyczno-adminis t racy jne : Wo-
jenny Generał Gubernator Warszawski, 
Kancelaria Specjalna Namiestnika do 
Spraw Stanu Wojennego oraz Zarząd Gen. 
Policmajstra w Królestwie Polskim, 

2) władze wojskowo-policyjne jako organ 
wykonawczy pierwszych: policja wyko-
nawcza, naczelnicy wojenni i żandarmeria, 

3) władze śledczo-sądowe wojskowe.4 

Namiestnik Królestwa hr Berg reorganizując 
władzę policyjną postanowieniem z dnia 7 g ru -



•dnia 1863 r.5 u tworzył w Królestwie Wojenno-
Policyjny Zarząd na czele z Gen. Pol icmajst -
rem, k tórym został gen. ma jo r Trepów. Powie-
rzono mu zarząd policją w całym Królestwie. 
Organ wykonawczy Zarządu Wojenno-Policyj-
nego stanowili naczelnicy wojenni. 

Władza policyjna w guberniach należała do 
Naczelników Głównych Wojennych Oddziałów, 
powstały też instytucje Wojennych Naczelni-
ków Powiatowych. W razie potrzeby stanowio-
no drugorzędne oddziały z części jednego lub 
kiiku powiatów, a ich naczelnicy posiadali te 
same uprawnienia co powiatowi. Władzom na-
czelników wojennych podlegały władze cywil-
ne (pod względem policyjnym) i tak np. cywil-
ni gubernatorzy i naczelnicy powiatów winni 
byli składać rapor ty bezpośrednio Gen. Polic-
majstrowi lub miejscowym naczelnikom wojen-
nym. To samo zresztą dotyczyło burmistrzów 
i wójtów. 

Rozkazem nr 370 z dnia 27 stycznia 1864 r. 
Naczelnikiem Wojennym Powiatu Płockiego zo-
stał mianowany major Oranowski." 

Z dniem 13 czerwca 1864 r . powiat płocki 
został podzielony na pięć części tzw. „uczastki" 
z osobnymi naczelnikami wojennymi. Były to 
„uczastki" płocki, drobiński, wyszogrodzki, za-
kroczymski i płoński." 

Zarząd Wojenno-Policyjny w Królestwie 
Polskim jako środek nadzwyczajny, urząd cza-
sowy, którego celem było stłumienie powstania 
i zaprowadzenie „porządku i bezpieczeństwa w 
Królestwie" spełnił swoje główne zadanie. Na-
miestnik hr. Berg postanowieniem z dnia 17 lu-
tego 1866 r. zlecił przystąpić do stopniowej li-
kwidacji Zarządu. s Zniesiono Główne Wojenne 
Oddziały, a uprawnienia Naczelników Wojen-
nych Oddziałów przyjęli gubernatorzy. Władza 
wojenno-policyjna w powiatach pozostała cza-

sowo nadal w rękach naczelników wojennych 
powiatowych i częściowych, lecz podporządko-
wano ich władzy gubernatora. 

Spuścizna aktowa po działalności Naczelnika 
Wojennego Powiatu Płockiego jest b. uboga 
i f ragmentaryczna. Zachowała się zaledwie nie-
wielka ilość woluminów (24), które dotyczą 
głównie działalności Naczelnika jako władzy 
represyjne j . Istnieje jednak jeden wol. zaty-
tu łowany „ K rukovodstvu"9 , k tóry obe jmuje 
okres od r. 1861—1863 i zawiera okólniki, odez-
wy, ogłoszenia, rozkazy do wojsk w Królestwie, 
instrukcje dla naczelników. Materiały te do-
skonale obrazują a tmosferę okresu przed i w 
czasie powstania w Królestwie oraz środki, ja -
kie podjął rząd carski dla opanowania sytuacj i 
w kra ju . Tak np. w odezwie do Polaków z dnia 
14.X.1861 r. dowodzący I-szą Armią p. o. Na-
miestnika Królestwa gen. ad ju t . hr Lambert 
wzywa do uspokojenia i przywrócenia porząd-
ku, zaprzestania manifestacji politycznych, roz-
powszechniania podburzających odezw, zbiera-
nia składek na cele rewolucyjne itp. W piśmie 
z dn. 20.11.1862 r. naczelnicy wojenni gub. płoc-
kie j otrzymali polecenie przedsięwzięcia środ-
ków ostrożności z racj i spodziewanego w marcu 
przybycia emisariuszy zza granicy. 

W innych pismach mowi się o działaniach 
powstańczych w Płocku np. o zabraniu przez 
powstańców pieniędzy z kas państwowych, o 
zdobytej broni w starciu z powstańcami, o obo-
wiązku wójtów i burmistrzów meldowania o 
każdej przechodzącej partii, werbunku do niej 
itd. 

Instrukcja dla naczelników wojennych z paź-
dziernika 1863 r. w sprawie niszczenia istnie-
jących na ich terenie g rup powstańczych obra-
zuje sytuację powstania na jesieni 1963 r. 
Wg tych informacji wojskom carskim udało się 
częściowo opanować sytuację w kra ju . Rozbito 
większe ugrupowania powstańcze, w lasach 
ukrywały się drobne oddziały po 50 i 100 ludzi 
prowadzące już raczej walkę partyzancką. 
Działała jednak powstańcza policja wykonaw-
cza, t rwał nadal werbunek do oddziałów i zbie-
ranie podatków na rzecz powstania. W wolu-
minie tym zna jdu je się również rozkaz Na-
miestnika z dnia 31.X/12.XI 1863 r. skierowany 
do Naczelników Wojennych Płockiego Oddziału 
i Powiatu i do prezydenta m. Płocka, o zakazie 
noszenia przez kobiety oznak żałoby patrio-
tycznej pod groźbą surowych kar pieniężnych. 
Zarządzenie to określa również sposób ubiera-
nia się. 

Po opanowaniu sytuacji rząd carski użył 
wszelkich środków zmierzających do zlikwido-
wania nie tylko pozostałych nielicznych grup 
powstańczych, lecz także wszystkich skutków 
popowstaniowych i mających skutecznie zapo-
biec możliwości odradzania się jakichkolwiek 
zamysłów rewolucyjnych. Zarządy wojenno-
policyjne praktycznie przejęły w swoje ręce 
wszystkie sprawy i podporządkowały sobie 
wszystkie władze. Dużą rolę jako czynnik wy-
konawczy odegrała policja. 

Wśród akt Naczelnika Wojennego Pow. Płoc-
kiego zna jdu je się wol. „O voennoj policii" 10, 
który zawiera głównie spisy wojennych polic-
jantów Płocka, Płońska i Zakroczymia z roku 
1865 (w Płocku w tym okresie było 31 policjan-
tów wojennych). Policja ta oddała duże usługi 
w tropieniu i l ikwidowaniu pozostałych organi-
zacji powstańczych. 

Dość duży procent akt Naczelnika Wojenne-
go Pow. Płockiego stanowią wywiady o różnych 
osobach, .najczęściej kandydatach na urzędni-
ków, gdyż urzędy zwykle przed ich zaangażo-
waniem zasięgały najp ierw opinii u miejscowe-
go naczelnika wojennego. Zdarzały się zresztą 
wypadki, że kandydaci, a nawet sami urzędnicy 
byli byłymi powstańcami." Szczególną ostroż-
nością kierowano się przy przyjmowaniu do 
służby leśnej.12 

Również duży procent akt stanowią wolumi-
ny, na treść których składają się głównie listy 
gończe za zbiegłymi lub uk rywa jącymi się pow-
stańcami, z nakazem ich aresztowania w wypad-
ku pojawienia się na terenie podległym Płockie-
mu Naczelnikowi Wojennemu. Bardzo często 
zamiast pojedynczych listów spotyka się zbio-
rowe spisy poszukiwanych osób, należących do 
różnych wars tw społecznych i z różnych części 
Królestwa. W niektórych wypadkach podaje się 

27 



nawet pseudonimy powstańcze np. Piasecki — 
„Sędziwój", Kaśmiński — „Maczek" itd. 

Wśród listów gończych zna jdu je się również 
ta jne pismo z dnia 29 maja 1864 roku, w któ-
rym Naczelnik Wojenny Pow. Płockiego naka-
zuje policji i żandarmerii płockiej niezwłoczne 
aresztowanie (w przypadku pojawienia się) — 
jednego z przywódców powstania — generała 
Hauke-Bosaka, który wg informacji agentów 
miał zamiar przybyć z Francj i do Królestwa. , : |) 
Niektóre okólniku nakazują przekazanie aresz-
towanych bezpośrednio do więzienia śledczego 
w Warszawie przy ul. Pawiej . 

Osobom, które zbiegły za granicę oraz oso-
bom wysiedlonym, a podejrzanym o udział w 
powstaniu zabroniono powrotu do kra ju . Ta-
siemcowe spisy owych osób znajdziemy w wo-
luminach ,,o vyzove lic na mesta żitel 'stva" 
i „O nevpuske".14) 

Za udział w powstaniu styczniowym wyro-
kami Polowego Audytor ium skonfiskowano 
wiele mają tków. Traktu ją o tym woluminy za-
tytułowane „O konfiskaci imenij i imuśćestv"'r>. 
W opisach osób, k tórym skonfiskowano mienie 
b. często f igurują chłopi z powiatu płockiego 
(spis z października 1864 r. wymienia 21 osób 
z pow. płockiego, wiele z nich zostało zesłanych 
na Syberię). Między wyrokami o konfiskacie 
zna jdu je się również wyrok w sprawie konfis-
katy ma ją tków Tadeusza Tłuchowskiego pierw-
szego naczelnika cywilnego organizacji pow-
stańczej w Płocku i szczególnie aktywnego 
działacza w przededniu wybuchu powstania. 

Z innych akt dowiadujemy się, że poszcze-
gólne ma ją tk i i gminy obowiązane były dostar-
czać karne podwody dla oddziałów wojsk znaj-
dujących się w powiecie, dla przewożenia aresz-
tantów, poczty itd. 

W miarę stopniowego uspokajania się k ra ju 
ilość tych podwód zredukowano do połowy, z 
tym że w pierwszej kolejności ulgi przysługi-
wały tym mają tkom, których właściciele nie 
byli podejrzani o związki z powstaniem. O tych 
sprawach t r ak tu j e wol. „O ś t rafnych podvo-
dach" "'). 

Aby uniemożliwić dalsze ukrywanie się i dzia-
łanie pozostałych jeszcze grup powstańczych 
oraz aby nie dopuścić do formowania się no-
wych zarządzono na początku 1863 r. wycięcie 
na pewnej przestrzeni lasów prywatnych i pań-
stwowych, zna jdu jących się przy ważniejszych 
drogach. Naczelnik Wojenny Oddziału Płockie-
go postanowił przede wszystkińi zabezpieczyć 
drogi z Płocka do Zakroczymia, z Płońska do 
Nowego Miasta i z Płońska do Ciechanowa, za-
rządzając wycięcie lasów po obydwu stronach 
dróg na szerokości 6 sążni, w ściśle określonym 
terminie. 

W instrukcji dla naczelników wojennych 
zna jdu jące j się w woluminie „O rasćistke le-
sov" ,7) określono czyją własnością ma być wy-
cięte drzewo. Jeśli właściciel lasu godził się 
wyciąc i zwieźć je w terminie, to pozostawało 
ono jego własnością. W przeciwnym wypadku 
zlecenie wycięcia drzewa otrzymywali włościa-
nie. Ponieważ zdarzały się wypadki samowol-

nego wycinania lasów przez chłopów, odpowie-
dzialnością za całość obszarów leśnych tak pry-
watnych jak i państwowych obciążono naczel-
ników wojennych, a winnym chłopom wyto-
czono sprawy sądowe. 

Prasa i wszystkie wydawnictwa w Króles-
twie musiały przechodzić przez surową cen-
zurę carską, co znalazło również odbicie w ak-
tach Naczelnika Wojennego Płockiego. Wolu-
men zatytułowany „O zaprśćennych socineni-
jach" l s) zawiera t a jne pisma gen. pol icmajstra 
w sprawie wydawnictwa znajdujących się na 
indeksie. 

Pomimo surowego nadzoru ukazywały się 
książki i plakaty, często anonimowych auto-
rów, redagowane w duchu nienawiści do Rosji 
carskiej, o czym może świadczyć t a jne pismo 
gen. policmajstra nr 444 z dnia 17 marca 1866 r. 
do naczelników wojennych, w którym poleca 
im ze szczególnym naciskiem, aby starali się nie 
dopuścić do rozpowszechniania wśród społe-
czeństwa wybitnie antycarskiej „Książeczki po-
litycznej włościanina polskiego" przepełnionej 
wrogimi epitetami pod adresem rządu. 

Wszystkie omówione wyżej mater ia ły doty-
czą przede wszystkim represji rządu carskiego 
w Królestwie Polskim. Pozostają jeszcze do 
omówienia dwa woluminy, które są ilustracją 
stosunków panujących w samym społeczeń-
stwie polskim. Wiadomo, że pewna część spo-
łeczeństwa polskiego w czasie powstania stycz-
niowego przyjęła postawę biernego wyczekiwa-
nia, a nawet zajęła zdecydowanie wrogie sta-
nowisko wobec ruchu narodowo-wyzwoleńcze-
go. Za wiernopoddańczą służbę rząd carski 
przyznawał im nagrody i odznaczenia, a rodzi-
nom pozostałych po osobach straconych przez 
powstańców przyznawał zapomogi, zgodnie z 
okólnikiem gen. policmajstra z kwietnia 
1865 r.1!l) Cytowany w przypisach wol. zawiera 
podania o zasiłki oraz re jes t ry osób straconych 
przez powstańców w powiecie płockim (ogólnie 
26 osób, rejestr — k. 27 i 35). 

Ukazem z dnia 1 stycznia 1865 r. ustanowiony 
został brązowy medal na pamiątkę st łumienia 
powstania polskiego, który przyznawano oso-
bom „za gorliwe i sumienne spełnianie w czasie 
buntu rozporządzeń prawnego rządu" , najczęś-
ciej urzędnikom. Podania, spisy osób typowa-
nych do odznaczenia oraz inne akta dotyczące 
te j sprawy składają się sa treść woluminu 
„o bronzovoj medali za usmirenie pol'skago 
mjateża 1863—1864 g." -'"). Zdarzały się rów-
nież osobiste prośby Polaków o przyznanie tego 
odznaczenia.-'1) 

.leszcze skromniej przedstawia się pozosta-
łość aktowa po naczelnikach wojennych czę-
ściowych, zawierająca materiały podobne do 
tych, jakie omówiono przy zespole Noczelnika 
Wojennego Powiatu Płockiego. Po istniejących 
pięciu urzędach naczelników częściowych 
(„uczastkowych") powiatu płockiego zachowały 
się jedynie f ragmenty zespołów akt Naczelnika 
Wojennego Drobina, Wyszogrodu oraz jeden 
wolumen Naczelnika Płońska. 

28 



W zespole akt Naczelnika Wojennego Wyszo-
grodu znajdują się okólniki, akta spraw podat-
kowych, kar oraz sp rawy związane z uwłasz-
czeniem włościan.-) . 

Sprawa udziału chłopów w powstaniu jest 
w ogóle problemem zna jdu jącym słabe odbicie 
w aktach. Ze spisów powstańców pow. płockie-
go, a szczególnie z wyszogrodzkiego re jonu wy-
nika, że więcej niż połowę oddziałów powstań-
czych, np. Kolbego, Dunina, Centkowskiego 
stanowił element pochodzenia chłopskiego, głó-
wnie służby folwarcznej. W spisie powstańców 
z re jonu wyszogrodzkiego na 109 osób 92 są 
pochodzenia chłopskiego -:l), a więc stanowią 
oni 84"/o. W pozostałej liczbie największy odse-
tek stanowią mieszczanie. Wyżej wspominaliś-
my również o wypadkach konfiskaty mienia 
chłopskiego za udział w powstaniu i listach 
gończych, to wszystko potwierdza jeszcze raz 
żywe zainteresowanie chłopów powstaniem w 
początkowej jego fazie. Polityka „białych" oba-
wiających się ruchu ludowego, a potem sprawa 
uwłaszczenia odciągnęła ich jednak od pow-
stania. 

W omawianych aktach spotykamy się rów-
nież z wypadkami wrogiej postawy chłopów 
wobec powstania, wypadkami denuncjowania 
powstańców, wydawania policji składów broni 
i denuncjowania własnych dziedziców sprzy ja -
jących powstaniu.-'1). 

Na treść siedmiu zachowanych woluminów 
z zespołu Naczelnika Drobińskiego składają się 
wytyczne dla naczelników wojennych częścio-
wych, poszukiwania zbiegłych osób podejrza-
nych o udział w powstaniu, sprawy opieki nad 
rodzinami pozostałych po osobach straconych 
przez powstańców itd. 

Zespół Naczelnika Cywilnego Powiatu Płoc-
kiego nie zawiera również rewelacyjnych ma-

teriałów do dziejów powstania w Płockiem. 
Powtarzają się tu grupy akt sygnalizowane w 
zespołach naczelników wojennych, a więc: spra-
wy kontrybucji , kar, aresztów, poszukiwań 
powstańców, s t ra t gospodarczych podczas za-
burzeń np. konfiskata przez powstańców pie-
niędzy z kas państwowych itd. 

Do ciekawszych źródeł należą woluminy: 
„Ustanowienie Zarządu Wojenno-Połicyjnego", 
„Ustanowienie Naczelników Wojennych Częś-
ciowych", „Ustanowienie Naczelnika Wojenne-
go Powiatu Płockiego", które oprócz ukazu o 
ustanowieniu Zarządu Wojenno-Połicyjnego 
zawierają zarządzenia dotyczące spraw owego 
zarządu, wykaz czynności i spraw, które prze-
szły do jego kompetencji , sprawy podziału 
adminis t racyjnego powiatu płockiego, raporty 
burmistrzów do naczelnika cywilnego powiatu 
oraz korespondencję urządową władz guber-
nialnych z naczelnikiem cywilnym itp. 

Zbliżająca się klęska powstania, postawa pew-
nych klas społecznych spowodowały, że stop-
niowo wygasało zainteresowanie powstaniem 
a w Płocku już pod koniec 1863 r. i na począt-
ku 1864 r. mnożą się listy z wiernopoddańczy-
mi adresami do cara, o czym mówi jeden z wo-
luminów zatytułowany „O podawanych adre-
sach do Najjaśniejszego Pana" -'•"'). 

Wszystkie omówione mater iały, za wyją tk iem 
woluminów pochodzących z zespołu Akt miasta 
Płocka, pochodzą z zespołów szczątkowych, 
i stąd nie mogą dać pełnego obrazu interesują-
cych nas zagadnień, poruszanych zresztą czę-
sto tylko na marginesie jakichś innych spraw, 
niemniej jednak zawierają one cenny materiał 
źródłowy do dziejów powstania styczniowego, 
a wartość jego podnosi fakt, że na terenie woj. 
warszawskiego tego rodzaju mater ia ły zacho-
wały się jedynie w Płocku. 

MATERIAŁY 

1) źródłowe: Akta zespołów Naczelników Wojennych 
Powiatowego i Naczelników Częściowych, akta Na-
czelnika Cywilnego Powiatu Płockiego. 
2) Dziennik Praw z 1. 1863—1866. 

ŻRODŁOWE 

3) E. Halicz — Województwo Płockie w po.wstuniu 
styczniowym w: Rok Ziemi Mazowieckiej. Płock l!/62 r. 
4) E. Ramotowska — Carskie władze represyjne, w: 
Proces R. Traugutta i członków Rządu Narodowego, 
t. I W-wa r. 1960. 

PRZYPISY 

')) Emanuel Halicz, Województwo płockie w powsta-
niu styczniowym, w: Rok Ziemi Mazowieckiej (Płock 
1962) str. 171—172. 

-') OT Płock — Akta miasta Płocka — „Akta mani-
festacyj w roku 1861" sż 354. „Akta aresztowania osób 
w 1861 roku" s. 10. „Akta generalne występców poli-
tycznych" s. 489. 

3) „Akta manifestacyj w roku 1861" — s. 354 k. 7. 
4) E. Ramotowska — Carskie władze represyjne, zob. 

Proces Romualda Traugutta i Członków Rządu Naro-
dowego T. I W-wa 1960, str. XVI i XVII. 

5) Cywilny Naczelnik Pow. Płockiego, sygn. 23 
„Ustanowienie Zarządu Wojenno-Połicyjnego". 

6) CNPP — „Ustanowienie Naczelnika Wojennego 
Powiatu Płockiego" s. 25 k. 2. 

7) CNPP — s. 24 „Ustanowienie Naczelników Wojen-
nych Częściowych", k. 6. 

") Naczelnik Wojenny. Częściowy w Drobinie — s. 6 
„K rukvodstvu" k. 39. 

") Naczelnik Woj. Pow. Płockiego (NWPP) — s. 1. 
'») NWPP — sygn. 14. 
") NWPP — s. 17 „O povedenii lic.". 
") NWPP — sygn. 9, 17, 23 „O povedenii lic." 

") NWPP — s. 3 „O rozyskanii mjateżnikov", k. 55. 
") NWPP — s. 15, 24. 
>5) NWPP — s. 10. 18, 21. 
16) Naczelnik Wojenny Pow. Płockiego — sygn. 8. 
") Naczelnik Wojenny Pow. Płockiego — sygn. 5. 
I8) Naczelnik Wojenny Pow. Płockiego — sygn. 2i'. 
'•') Naczelnik Wojenny Pow. Płockiego — sygn. 20. 
30) Naczelnik Wojenny Pow. Płockiego — sygn. 12. 
21) Naczelnik Wojenny Pow. Płockiego — tamże, ta-

ką prośbą złożył np. Józef Krzykowski sędzia Sądu 
Kryminalnego gub. płockiej i augustowskiej. 

22) Naczelnik Wojenny Częściowy w Wyszogrodzie — 
sygn. 2 „po casti cirkuljarnych predpisanij". 

-3) Naczelnik Wojenny Częściowy w Wyszogrodzie — 
sygn. 6 „po casti povstancov". k. 72-81. 

-4) Naczelnik Wojenny Częściowy w Wyszogrodzie — 
sygn. 6 „Po casti povstancov". k. 207 i 208 — zeznanie 
dwóch członków służby folwarcznej obciążające ich 
dziedzica Charzyńskiego i ekonoma Pomianowskicgo, 
którzy współdziałali z powstańcami, werbowali do od-
działów itd. 

-s) Naczelnik Cywilny Pow. Płockiego — sygn. 28. 
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